



VIP 4



- 100% RECYCLABLE
- REUSABLE

PLEASE REUSE & RECYCLE THIS BAG

Cirkulære indkøb



Hvad handlede projektet om?

De offentlige institutioner køber hvert år ind for mere end 300 milliarder kroner. Kommuner og regioner kan gennem krav til leverandører om for eksempel produkters kvalitet, materiale og klimapåvirkning bidrage til den cirkulære omstilling.

Med projektet har kommunerne arbejdet med cirkulære indkøb af emballage, møbler og tekstiler.

Erfaringer fra projektet

Deltagerne har gennem projektet udvekslet viden og erfaringer - både indbyrdes og med eksterne aktører. Desuden er der igangsat samarbejder om udviklingsprojekter om cirkulært indkøb af emballage, møbler og tekstiler.

I projektet har kommunerne udviklet principper for indkøb af emballage i kommunale udbud. Ved at anvende de samme principper til emballage ved udbud kan offentlige ordregivere sende et stærkt signal til markedet, der viser leverandører, hvad de skal levere og hvorfor. Der er desuden arbejdet med udvikling af cirkulær emballage til madservice i samarbejde med private leverandører.

Projektets deltagere har sammen med private aktører omsat et hierarki for møbler, udviklet af Aalborg Universitet, til konkrete indsatser om udbud, indkøb, genbrug og genanvendelse.

Derudover har deltagerne haft fokus på indkøb af tekstiler og har bidraget til tests og udformning af cirkulære krav gennem projekterne Circular Economy Beyond Waste og One Textile Direction.

Gladsaxe Kommune har omsat et hierarki for cirkulære møbler til retningslinjer vedtaget af ledelsen og konkrete handlemuligheder for kommunens medarbejdere. Der er oprettet aftaler med møbelreparatører, igangsat en intern genbrugsbørs for møbler på tværs af kommunen, sat fokus på større indretningsopgaver med genanvendte materialer, og igangsat en afgrænsning af møbelsortimentet til miljømærket inventar.



Næste skridt?

Der er fortsat et stort potentiale at høste i de cirkulære indkøb. Det er stadig en relativt ny praksis for mange kommuner, så videndeling og konkret implementering af cirkulære indsatser kan accelerere omstillingen. Projektets deltagere vurderer, at der er et stort potentiale i at udvide fokusområdet til også at omfatte cirkulære indkøb til for eksempel byggeri, indkøb af IT-udstyr og transportydelser.

I Klimaalliancen i Hovedstadsregionen vil kommunerne fortsætte samarbejdet, og de kommende indsatser vil blive tænkt sammen med relevante, igangværende initiativer for cirkulære indkøb, ligesom der er etableret samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden for at nå ud til lokale virksomheder.

Et blik på tværs af de kommunale klimaplaner

81%

af kommunerne i hovedstadsregionen arbejder videre med udbud og indkøb som led i deres grønne omstilling og har skrevet grønne indkøb ind i deres klimaplaner.

Kilde: Ea Energianalyse